6. Но *наша брань* не только *против духов злобы поднебесных*, но также и *против плоти и крови* (Еф. 6. 12), брань против сытости, брань с самими плодами земли, брань с вином, которым даже праведный опьяняется<sup>8</sup>, которым даже все войско иудеев было покорено<sup>9</sup>, брань с дикими зверями, брань с птицами небесными, от которых утучненная плоть не покоряется рабству<sup>10</sup>, брань с опасностями путей, с опасностями на реках<sup>11</sup>, как говорит Павел, брань с древесными побегами, которыми избивали апостолов<sup>12</sup>. Видишь, сколько сражений! Стало быть, земля для человека — ри-

<sup>1</sup> Ср.: hymn 6. 2: micantium astrorum globos.

<sup>2</sup> Ср.: Дан. 12. 3.

<sup>3</sup> См.: 1 Кор. 9. 27.

<sup>4</sup> См.: Флп. 2. 16.

<sup>5</sup> Ср.: Еф. 6. 12.

<sup>6</sup> См.: 1 Кор. 9. 26.

<sup>7</sup> Следуя примеру ап. Павла, свт. Амвросий прибегает к тому же образу атлета. Ср.: interp. Iob. 2. 3. 7; exam. 6. 1. 1.

<sup>8</sup> Ср.: Быт. 9. 21.

<sup>9</sup> Ср.: Исх. 32. 6 (эпизод с золотым тельцом).

<sup>10</sup> Ср.: Исх. 16. 11–15 (эпизод с перепелами, которых Бог послал для питания еврейского народа).

<sup>11</sup> См.: 2 Кор. 11. 26.

<sup>12</sup> Ср.: Деян. 16. 22.

7. Specta aliud: In omnibus rebus praestantiora sunt principia et finis. Si domum consideres, potiora omnibus fundamenta et culmina, si agrum, satio et messis, plantatio et uindemia. Quam iucunda insitiua arborum, quam fructus uotiuui! Ita ergo et caelum primo est conditum, nouissimus homo quasi quaedam caelestis in terris creatura. Nam etsi corpore cum bestiis confertur, animo tamen caelestibus adnumeratur; *sicut enim portauimus imaginem terreni, ita portamus et imaginem caelestis*. Quomodo non *caelestis*, qui *ad imaginem et similitudinem factus est dei*? 8. Recte ergo in constitutione mundi primum caelum et nouissimum caelum, in quo, quod ultra caelum est, deus caeli est. Denique de eo magis accipitur: *Caelum mihi thronus*; non enim deus supra elementum sedet sed in corde hominis. Vnde et dominus ait: *Venimus ad eum et mansionem apud eum faciemus*. Principium ergo operis mundani caelum, finis homo. 9. Caelum de mundo, homo supra mundum; illud enim mundi portio, iste paradisi incola, Christi possessio. Caelum incorruptibile putatur et praeterit, homo corruptibilis habetur et incorruptionem induit; illius figura perit, iste quasi immortalis resurgit, utrumque tamen manus domini fecerunt secundum scripturae auctoritatem. Sicut enim de caelis legimus: *Et opera manuum tuarum sunt caeli*, ita et homo dicit: *Manus tuae fecerunt me et plasmauerunt me*; similiter quoque *caeli enarrant dei gloriam*. Et ut caelum stellarum fulget splendoribus, ita et homines meritorum luminibus micant, quorum opera coram patre suo lucent qui est in caelis. Firmamentum caeli supernum illud; hoc quoque non dissimile firmamentum, de quo dictum est: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*. Illud firmamentum elementorum, hoc uirtutum. Iam illud praestantius: *Suxerunt oleum de firma petra*; petra enim caro Christi, quae caelum et totum mundum redemit.